ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA AGU – CSAGU –
DE 14 DE JULHO DE 2015.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 15 horas na sala de
reuniões do Conselho Superior, situada no 14º andar do Edifício Sede I – Setor de
Autarquias Sul Quadra 3 Lotes 5/6, Edifício Multi-Brasil Corporate – Brasília/DF, verificada
a existência de quórum, foi aberta a 144ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da AGU,
sob a presidência do Senhor Advogado-Geral da União Substituto, Dr. Fernando Luiz
Albuquerque Faria, com a presença da Subprocuradora-Geral da União, Drª Izabel Vinchon
Nogueira Andrade; do Consultor-Geral da União, Dr. José Levi Mello do Amaral Júnior; do
Corregedor-Geral da Advocacia da União, Dr. Ademar Passos Veiga; do Procurador-Geral
Federal, Dr. Renato Rodrigues Vieira; do Procurador-Geral Adjunto do Banco Central do
Brasil, Dr. Cristiano de Oliveira Lopes Cozer; da Secretária-Geral de Contencioso, Drª.
Grace Maria Fernandes Mendonça; do Representante da Carreira de Advogado da União
Suplente, Dr. Rogério Pereira; do Representante da Carreira de Procurador da Fazenda
Nacional, Dr. Omar Inês Sobrinho; do Representante da Carreira de Procurador Federal,
Dr. Galdino José Dias Filho; do Representante da Carreira de Procurador do Banco Central
do Brasil, Dr. André Cerqueira Corrêa; do Representante da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional, Dr. Igor Montezuma Sales Farias; da Adjunta do Advogado-Geral da
União e Coordenadora da CTCS, Dra. Rosangela Silveira de Oliveira; da Coordenadora do
Conselho Superior da AGU, Dra. Tânia Patrícia de Lara Vaz; e do Advogado da União, Dr.
Amaury Reis Fernandes Filho. Foram tratados os seguintes assuntos: ITEM 1.
CONCURSO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS DA CARREIRA DE ADVOGADO DA
UNIÃO, RELATIVAMENTE AO PERÍODO DE AVALIAÇÃO COMPREENDIDO ENTRE 1°
DE JANEIRO E 30 DE JUNHO DE 2015. 1.1. MINUTA DE EDITAL DE CONVITE PARA
PARTICIPAÇÃO NA COMISSÃO DE PROMOÇÃO.  1.2. MINUTA DE EDITAL DE
ABERTURA DO CONCURSO DE PROMOÇÃO. Relatoria: Advogado-Geral da União
Substituto, Dr. Fernando Luiz Albuquerque Faria, por intermédio da Adjunta do Advogado-
Geral da União e Coordenadora da CTCS, Dra. Rosangela Silveira de Oliveira. Decisão: O
Conselho Superior da AGU, por unanimidade, aprovou as minutas de editais submetidas à
deliberação, relativas ao concurso de promoção dos membros da carreira de Advogado da
União, período de 2015.1. ITEM 2. CONCURSO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS DA
CARREIRA DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL, RELATIVAMENTE AO
PERÍODO DE AVALIAÇÃO COMPREENDIDO ENTRE 1° DE JANEIRO E 30 DE JUNHO
DE 2015. 2.1. MINUTA DE EDITAL DE CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO NA COMISSÃO
DE PROMOÇÃO. 2.2. MINUTA DE EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO DE
PROMOÇÃO.  Relatoria: Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Dr.
Igor Montezuma Sales Farias. Decisão: O Conselho Superior da AGU, por unanimidade,
aprovou as minutas de editais submetidas à deliberação, relativas ao concurso de
promoção dos membros da carreira de Procurador da Fazenda Nacional, período de
2015.1. Registro: O Representante da Carreira de Procurador Federal solicitou registro em
ata acerca da ausência do Advogado-Geral da União na presente reunião, pois considera
muito importante a sua participação nas discussões dos temas de interesse da advocacia
pública. 3. INFORMES. 3.1 – MENSAGEM ELETRÔNICA DATADA DE 09 DE JUNHO DE
2015 - PROCESSO Nº 00696.000004/2014-15 – COM O RELATÓRIO FINAL DA
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS DA CARREIRA DE ADVOGADO DA
UNIÃO 2014.2. 3.2 – MENSAGEM ELETRÔNICA DATADA DE 22 DE JUNHO DE 2015,
COM O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS DA
CARREIRA DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL 2014.2. 3.3 – DESISTÊNCIA

Fl. 2 - ATA DA 144ª REUNIÃO DO CSAGU – 14.07.2015

DO RECURSO ADMINISTRATIVO FORMULADO POR JULIO CESAR BERTUZZI
PROCESSO Nº 00696.000205/2015-07. DESISTÊNCIA DO RECURSO
EXTRAORDINÁRIO APELAÇÃO CÍVEL Nº 2006.70.00.012278-0/PR– INTERESSADO:
JULIO CESAR BERTUZZI. 3.4 – PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 342, DE 08 DE
JUNHO DE 2015 -  PROMOVER OS MEMBROS DA CARREIRA DE PROCURADOR DA
FAZENDA NACIONAL, RELATIVAS AO PERÍODOS 1º DE JULHO A 31 DE DEZEMBRO
DE 2014. 3.5 – PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 369, DE 09 DE JUNHO DE 2015 -
PROCESSO Nº 00692.005198/2014-81 – INTERESSADO: PRISCILLA UCHOA
NOGUEIRA DE SÁ - EXCLUIR O NOME DA PROCURADORA DA FAZENDA NACIONAL
PRISCILLA UCHOA NOGUEIRA DE SÁ, DA LISTA DOS PROMOVIDOS PARA A 1ª
CATEGORIA, REFERENTE AO CONCURSO DE PROMOÇÃO RELATIVO AO PERÍODO
AVALIATIVO DE 1° DE JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2012. PROMOVER A
PROCURADORA DA FAZENDA NACIONAL REFERIDA NO ART. 1°, PARA A 1ª
CATEGORIA, PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO, RELATIVAMENTE AO PERÍODO
DE AVALIAÇÃO DE 1° DE JULHO A 31 DE DEZEMBRO DE 2009. 3.6 - ORDEM DE
SERVIÇO Nº 01 DE 03 DE JUNHO DE 2015 – DISTRIBUI AS ATIVIDADES NO ÂMBITO
DA SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR DA AGU E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 3.7 - PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 402, DE 24 DE JUNHO DE
2015 – ALTERA O §3º DO ART. 2º DA PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 517, DE 22
DE NOVEMBRO DE 2011. 3.8 – PORTARIA Nº 202, DE 30 DE JUNHO DE 2015 –
AUTORIZAR O EXERCÍCIO PROVISÓRIO DE CRISTIANE FLORES SOARES ROLLIN,
ADVOGADA DA UNIÃO, NA PRU/3ª REGIÃO – SÃO PAULO. 3.9 - PAUTA COM
ASSUNTOS PENDENTES: 3.9.1. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO - RESOLUÇÃO Nº 1, DE
14 DE MAIO DE 2002. DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS DISCIPLINADORES DOS
CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS DESTINADOS AO PROVIMENTO
DE CARGOS DE ADVOGADO DA UNIÃO E DE PROCURADOR DA FAZENDA
NACIONAL DE 2ª CATEGORIA DAS RESPECTIVAS CARREIRAS DA ADVOCACIA-
GERAL DA UNIÃO. 3.9.2. DÚVIDAS SOBRE APLICAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA
RESOLUÇÃO CSAGU Nº 1, DE 14 DE MAIO DE 2002 – ART. 56. A RELATORA
INFORMOU QUE SE TRATA DE QUESTIONAMENTOS LEVANTADOS PELO
CEBRASPE, ACERCA DOS DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO CSAGU Nº 1/2002. 3.9.3.
DELEGAÇÃO AO CSAGU DA ORGANIZAÇÃO DOS CONCURSOS PARA
PROVIMENTO DOS CARGOS DE PROCURADOR FEDERAL E PROCURADOR DO
BANCO CENTRAL. 3.9.4. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº 178, QUE
DISCIPLINA AS ELEIÇÕES DOS REPRESENTANTES DAS CARREIRAS JUNTO AO
CSAGU. 3.9.5. REGULAMENTO DAS PROMOÇÕES - PROCESSO Nº
00696.000151/2014-91 – INTERESSADO: CIRO CARVALHO MIRANDA – ASSUNTO:
PROPOSTA DE SÚMULA.  3.9.5.1 - PROCESSO Nº 00400.000473/2015-99 –
INTERESSADO: PGFN E OUTROS - ASSUNTO: SOLICITA A ALTERAÇÃO PORTARIA
INTERMINISTERIAL MF/AGU Nº 501, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014. 3.9.5.2 -
PROCESSO Nº 00400.001586/2014-21 – INTERESSADO: SINPROFAZ - ASSUNTO:
OFÍCIO CONJUNTO Nº 05/2014 - PROMOÇÃO. 3.9.5.3 - PROCESSO Nº
00400.000623/2015-64 – INTERESSADA: PGFN - ASSUNTO: OFÍCIO PGFN Nº 881/2015
– CONCURSO DE PROMOÇÃO – CÁLCULO DE VAGAS. 3.9.5.4 - MENSAGEM
ELETRÔNICA AO ATUAL REPRESENTANTE DA CARREIRA DE PROCURADOR DA
FAZENDA NACIONAL, CONSULTANDO-O SOBRE O INTERESSE EM PAUTAR AS
PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO CSAGU Nº 11, DE 2008,
FORMULADAS PELO ENTÃO REPRESENTANTE DA CARREIRA DE PROCURADOR
DA FAZENDA NACIONAL. PROCESSO Nº 00400.000832/2013-46. 3.9.5.5 - PROPOSTA
DE ALTERAÇÃO DA RES. 11, DE 2008. RECURSO Nº 1.688 – CARLA MARIA DE
MEDEIROS PIRÁ. POSTULA QUE SEJA ATRIBUÍDA A PONTUAÇÃO REFERENTE AO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL MINISTRADO PELA
ESCOLA SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, EM
CONVÊNIO COM A ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO. 3.9.5.6 - PROCESSO:
00404.000835/2015-10 – INTERESSADO: BRUNO MÁRCIO DA COSTA ALENCAR –
ASSUNTO: REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº 460/2014 -

Fl. 3 - ATA DA 144ª REUNIÃO DO CSAGU – 14.07.2015

ESTABELECENDO A PROMOÇÃO AUTOMÁTICA PARA CATEGORIA ESPECIAL
PARA MEMBROS DA AGU COM MAIS DE 10 ANOS DE SERVIÇO E AINDA NÃO
TENHAM PROGREDIDO PARA O ÚLTIMO NÍVEL DA CARREIRA. 3.9.5.7 - PROCESSO
Nº 00696.000248/2015-84 – INTERESSADO: CSAGU – ASSUNTO: CONCURSO DE
PROMOÇÃO – SUB JUDICE NO CONCURSO DE INGRESSO – EFEITOS NO
CONCURSO DE PROMOÇÃO. 3.9.6 - DISCIPLINAMENTO DAS DESISTÊNCIAS –
CONCURSO DE REMOÇÃO. 3.9.7 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA PORTARIA
INTERMINISTERIAL Nº 517, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.  3.9.7.1 – ESCOLHA
CURRICULAR DAS VAGAS EM CONSULTORIAS JURÍDICAS DOS MINISTÉRIOS. 3.9.8
- PARECER PGFN/CJU/COJPN Nº 790/2014 – INTERESSADA: PRISCILLA UCHOA
NOGUEIRA DE SÁ. 3.9.9 - PROPOSTA DE EDIÇÃO DE PORTARIA PARA
APERFEIÇOAMENTO DAS REMOÇÕES DA CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO.
3.9.10 - REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EM PAUTA ENDEREÇADO AO PRESIDENTE
DO CSAGU - OS REPRESENTANTES DAS CARREIRAS REQUEREM QUE SEJA
INCLUÍDA NA PAUTA DA PRÓXIMA REUNIÃO DO CSAGU O TEMA: “ALTERNATIVAS
AO REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA”. 3.9.11 - PROCESSO Nº
00696.000256/2015-21 – INTERESSADO: REPRESENTAÇÃO DOS PROCURADORES
FEDERAIS NO CONSELHO SUPERIOR DA AGU – ASSUNTO: REQUER AO CSAGU A
EDIÇÃO DE DELIBERAÇÃO ACERCA DO TRATAMENTO A SER DISPENSADO AOS
MEMBROS DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, EQUIVALENTE AO CONFERIDO AOS
MEMBROS DA JUSTIÇA FEDERAL, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO E DA
DEFENSORIA PÚBLICA. 3.9.12 - PROCESSO Nº 00400.008419/2013-20 –
INTERESSADA: ISABELLE FERREIRA DUARTE BARROS DE OLIVEIRA – ASSUNTO:
CONCURSO DE REMOÇÃO PFN – AUSÊNCIA DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NOS
AUTOS DO PROCESSO Nº 0007318-34.2013.4.01.4100 EM TRÂMITE NA JUSTIÇA
FEDERAL EM RONDÔNIA.  Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor
Advogado-Geral da União Substituto deu por encerrada a reunião às 15 horas e 50
minutos. Eu, Geraldo Nogueira Luiz, da Coordenação do Conselho Superior, lavrei a
presente ata. Brasília, 14 de julho de 2015.

GERALDO NOGUEIRA LUIZ